晩

基安化発第0601001号

平成17年6月1日

各都道府県労働局労働基準部

労働衛生主務課長 殿

厚生労働省労働基準部安全衛生部

化学物質対策課長

「鉄鋼業における化学物質管理マニュアル」の送付について

一酸化炭素による中毒防止対策については、かねてからその徹底を図ってきた

ところであるが、鉄鋼業においては、一酸化炭素を主成分とする副生ガスが大量

に生成され、これまでも一酸化炭素中毒が多く発生している。

このことから、鉄鋼業における一酸化炭素中毒の防止を図るため、．中央労働災

害防止協会に委託し、鉄鋼業における一酸化炭素関連設備の管理、一酸化炭素を

取り扱う際の作業管理及び作業環境管理を主な内容とする「鉄鋼業における化学

物質管理マニュアル」を別添のとおり作成したところである0

ついては、各局においては、関係事業場への指導等において、本マニュアルを

活用するようお願いする。

基安化発第0601002号

平成17年6月1日

社団法人 日本鉄鋼連盟会長 殿

厚生労働省労働基準郡安仝衛生部

化学物質対策課長

「鉄鋼業における化学物質管理マニュアル」の送付について

日頃から、労働安全衛生対策の推進に格段の御理解、御協力を賜り厚く御礼申

し上げます。

さて、鉄鋼業においては．、一酸化炭素を主成分とする副生ガスが大量に生成さ

れ、これまでも一酸化炭素中毒が多く発生している状況にあります。

このことから、厚生労働省におきましては、鉄鋼業における一酸化炭素中毒の

防止を図るため、中央労働災害防止協会に委託し、鉄鋼業における一酸化炭素関

連設備の管理、一酸化炭素を取り扱う際の作業管理及び作業環境管理を主な内容

とする「鉄鋼業における化学物質管理マニュアル」を別添のとおり作成しました。

つきましては、貴連盟におかれましては、貴会会員事業場に対し、本マニュア

ルの周知を行っていただくとともに、一酸化炭素中毒を防止するため、当該マ子

ユアルを活用した対策の推進を図られるようお願い申し上げます。

鉄鋼業における化学物質管理マニュアル

一酸化炭素（CO）中毒防止呵

平成17年3月

中央労働災害防止協会

はじめに

鉄鋼業では鋼材の加熱や熱処理、耐火物の乾燥などの目的で大量のガスを使用してい

る。使用するガスの種類は様々であるが、高炉事業所で使用するガスの大半はコークス

炉及び各種の溶解・精錬炉で発生するガス（副生ガス）となっている。ほとんどの副生

ガスには一酸化炭素（以下COという。）を含んでおり、爆発・火災を防止するための

管理のほかに、CO中毒に対する対策を行うことが必要になる。

しかしながら、鉄鋼業界では、爆発などの事故のほかに、過去にCO中毒による多く

の労働災害が発生し、近年においても死亡災害の発生が見られる。

このため、中央労働災害防止協会においては、厚生労働省からの委託を受けて、平成

15年度に、特定の業種における化学物質管理マニュアル作成の一環として、「鉄鋼業

における化学物質管理マニュアルー一酸化炭素（CO）中毒防止一」の原案を作成し、

本年度は、新たに専門家、実務者等からなるWGを設置し、当該原案をもとに多角的な

検討を行い、完成させた。

このマニュアルでは、鉄鋼業においてCOによる中毒を防止するために必要な措置と

して、設備及び作業管理等を中心にCOを含んだガスの安全な取り扱いについて概説し

た。

〔

業種別の化学物質管理マニュアル作成WG（鉄鋼業）名簿

（五十音順○は委員長）

重松開三郎（株）重松製作所会長

福成雄三  住友金属工業（株）人事労政部次長兼安全健康室長

〔  ○堀江正知 産業医大産業保健管理学教授

山田 信   レイバーテクノ研究所所長

〔

鉄鋼業における化学物質管理マニュアル

ーー酸化炭素（CO）中毒防止のために－

はじめに

彗
羞

第1編 CO中毒防止のための安全衛生管理

第1章 COに関する基本的知識

1 COの物理化学的性質

2 COの人体への影響

3 労働安全衛生法に規定されたCO

第2章 鉄鋼業におけるCOと関連設備

1 鉄鋼業において発生するCO

2 鉄鋼業における代表的化学設備・特定化学設備（CO関連設備）

第3章 CO中毒防止のための基本原則

1 CO中毒防止のための基本原則

2 CO濃度に応じた作業制限

第4章 CO関連設備の管理

1労働安全衛生法等に基づく管理

2 特定化学設備・化学設備以外の設備に関する留意事項

3 鉄鋼業におけるCO関連設備の設計

4 鉄鋼業におけるCO関連設備の管理

5 鉄鋼業で多用される弁類の構造と特徴

第5章 COに関わる作業時の措置

1労働安全衛生法等に定められた安全対策

2 CO関連作業に共通する安全衛生対策

3 CO関連設備に関する個々の作業の安全対策

4 作業・工事開始時等における確認事項

第6章 CO濃度の測定とCO検知警報器の管理

1検知警報器の分類

2 定置形検知警報器の設置及び使用上の留意点

3 可搬式の検知警報器の選択と使用上の留意事項

4 検知警報器の点検と保守管理

第7章 呼吸用保護具の使用と管理

1呼吸用保護具の使用

2 呼吸用保護具の種類

3 呼吸用保護具選定の基本

4 呼吸用保護具の管理（点検整備）
6

6

0

3

7

7

7

9

7

7

∩
凸

8

〔
X
U

8

8

8

5 呼吸用保護具の定期点検

6 呼吸用保護具に関する教育

7 呼吸用保護具に係わる事故例

第8章 異常・緊急時の対応

1 一般原則

2 CO中毒発生時の措置

第9章 CO関連作業者教育

第2編 CO中毒による災害事例

第3編 関係法令および関連通達
5

5

7

8

9

7

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1労働安全衛生法（抜粋）

2 労働安全衛生法施行令（抜粋）

3 労働安全衛生規則（抜粋）

4 特定化学物質等障害予防規則（抜粋）

5 行政通達

〔

	基安化発第0601001号
	基安化発第0601002号
	マニュアル
	目次
	第１編　CO中毒防止のための安全衛生管理
	第1章　COに関する基本的知識
	第2章　鉄鋼業におけるCOと関連設備
	第3章　CO中毒防止のための基本原則
	第4章　CO関連設備の管理
	第5章　COに関わる作業時の措置
	第6章　CO濃度の測定とCO検知警報器の管理
	第7章　呼吸用保護具の使用と管理
	第8章　異常・緊急時の対応
	第9章　CO関連作業者教育

	第2編　CO中毒による災害事例
	第3編　関係法令および関連通達
	1　労働安全衛生法
	2　労働安全衛生法施行令
	3　労働安全衛生規則
	4　特定化学物質等障害予防規則
	5　行政通達
	(1)高炉熱風炉の爆発防止対策の徹底について（昭63.10.19 基発第677号の2）
	別添　日新製鋼㈱呉製鉄所重大災害に関する調査結果（概要）

	(2)化学設備の非定常作業における安全衛生対策のためのガイドラインの策定について（平成8.6.10　基発第364号の2）
	(3)特定化学設備の改造、修理、清掃等作業における化学物質による中毒等の防止の徹底について（平成15.11.18　基発第1118002号）
	(4)アーク溶接作業における一酸化炭素中毒の防止について（平成16.9.21　基安化発第0921001号）
	別紙　アーク溶接作業において一酸化炭素中毒が発生した事例
	参考1　溶接に伴って発生する一酸化炭素について